
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

DIPLOMATINĖS TARNYBOS ĮSTATYMO NR. VIII-1012 28, 65 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir uždaviniai 

Šiuo metu  galiojančio Lietuvos Respublikos diplomatinės tarnybos įstatymo 28 straipsnio 2 dalies 

nuostatos įpareigoja Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministrą  su asmeniu, skiriamu užsienio reikalų 
viceministru ir nesudariusiu su Užsienio reikalų ministerija diplomato tarnybos sutarties,  sudaryti terminuotą 

diplomato tarnybos sutartį. Taip pat diplomato tarnybos sutartis sudaroma su asmeniu, užsienio reikalų 

ministro skiriamu laikinuoju reikalų patikėtiniu diplomatinėje atstovybėje, konsulinės įstaigos vadovu ar 

ministru patarėju, jeigu jie iki šio paskyrimo dienos nėra sudarę su Užsienio reikalų ministerija diplomato 
tarnybos sutarties. 

Toks reguliavimas suteikia užsienio reikalų ministrui galimybę vykdyti politinius paskyrimus į 

diplomatinę tarnybą be konkurso ir kitų statutiniams diplomatas įstatyme numatytų reikalavimų. Tokiu būdu, 
pažeidžiant teisėtus statutinių diplomatų lūkesčius į karjerą, sukuriamas diskriminacinis teisinis 

reguliavimas, kurio pasekmės- mažėjantis diplomatinės tarnybos skaidrumas, patrauklumas ir prestižas. 

Teikiamu projektu siūloma atsisakyti prievolės užsienio reikalų ministrui privalomai sudaryti su 
užsienio reikalų viceministru diplomatinės tarnybos sutartį. Taip pat siūloma išbraukti nuostatas dėl 

diplomato tarnybos sutarties sudarymo su asmeniu, užsienio reikalų ministro skiriamu laikinuoju reikalų 

patikėtiniu diplomatinėje atstovybėje, konsulinės įstaigos vadovu ar ministru patarėju, jeigu jie iki šio 

paskyrimo dienos nėra sudarę su Užsienio reikalų ministerija diplomato tarnybos sutarties. 
 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai 
Lietuvos Respublikos Seimo narys, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministras Gabrielius 

Landsbergis. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 
Lietuvos Respublikos diplomatinės tarnybos įstatymo 28 straipsnio 2 dalies nuostatos įpareigoja 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministrą  su asmeniu, skiriamu užsienio reikalų viceministru ir 

nesudariusiu su Užsienio reikalų ministerija diplomato tarnybos sutarties,  sudaryti terminuotą diplomato 
tarnybos sutartį. Taip pat diplomato tarnybos sutartis sudaroma su asmeniu, užsienio reikalų ministro 

skiriamu laikinuoju reikalų patikėtiniu diplomatinėje atstovybėje, konsulinės įstaigos vadovu ar ministru 

patarėju, jeigu jie iki šio paskyrimo dienos nėra sudarę su Užsienio reikalų ministerija diplomato tarnybos 
sutarties. 

Diplomatinės tarnybos įstatymo 65 straipsnio 1 dalyje išvardinti subjektai, turintys teisę turėti 

diplomatinį pasą. Atsižvelgiant į tai, kad priėmus siūlomą teisinį reguliavimą, užsienio reikalų viceministrui 

diplomato statusas nebus suteikiamas, siūloma papildyti šį straipsnį, nurodant, kad užsienio reikalų 
viceministras taip pat turėtų teisę į diplomatinio paso gavimą, kuris būtinas jo tiesioginėms funkcijoms 

vykdyti. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

Siūlomas teisinis reguliavimas eliminuoja politinio pasitikėjimo tarnautojų - viceministrų, paskyrimo 

metu nesančių diplomatinės tarnybos subjektais, galimybes tapti  statutiniais diplomatais. Taip pat 
panaikinama užsienio reiklų ministro teisė sudaryti diplomato tarnybos sutartį su asmeniu, užsienio reikalų 

ministro skiriamu laikinuoju reikalų patikėtiniu diplomatinėje atstovybėje, konsulinės įstaigos vadovu ar 

ministru patarėju, jeigu jie iki šio paskyrimo dienos nėra sudarę su Užsienio reikalų ministerija diplomato 

tarnybos sutarties. 
Teikiamu projektu siūloma atsisakyti prievolės užsienio reikalų ministrui privalomai sudaryti su 

užsienio reikalų viceministru diplomatinės tarnybos sutartį. 

 

5.  Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto įstatymo projekto pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad 

tokių pasekmių būtų išvengta 



2 

Priimtas Įstatymo projektas neigiamų pasekmių neturės. 
 

6.  Kokią įtaką priimtas įstatymo projektas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymo projektas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7.  Kaip įstatymo projekto įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

 

8. Įstatymo projekto inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Pakeisti ar panaikinti kitų galiojančių teisės aktų nereikės. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai 

įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 
Įstatymų projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymo nuostatų. 

 

10.  Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

 

11. Jeigu įstatymo projektui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, kas ir kada juos turėtų 

priimti 

Nėra.   
 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks projektui 

įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais ir 

artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 
Papildomų lėšų Įstatymo projekto įgyvendinimui nereikės. 

 

13. Projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 
Negauta. 

 

14.  Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, 

įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„Terminuota diplomato tarnybos sutartis“; „užsienio reikalų viceministrai“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 
Nėra. 

 

 
Teikia: 

 

Seimo narys                                                                                                          Gabrielius Landsbergis  
 

 


